
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi

DETERMINA

N° 18    Registro del 15/02/2024  Registro Generale N° 117 del 15/02/2024

Oggetto  :  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI
RELATIVI  A  “SUPPORTO  SPECIALISTICO  IN  SEDE  UFFICIO  TRIBUTI”  DI
IMPORTO  INFERIORE  A  5.000  EURO  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA  E
RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI
MEPA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (CIG B064AAFF3D) 

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 1 di 7



IL RESPONSABILE DELL'AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e
Tributi

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  2  in data 26/01/2024,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Dato atto che l’ufficio tributi:

 ha necessità  di  procedere all’elaborazione degli  avvisi  di  pagamento del  Canone Unico Patrimoniale e 

Canone Lampade Votive per l’anno 2024;

 di  aggiornare  la  banca  dati  attraverso  il  travaso  delle  informazioni  derivanti  dai  sistemi  informativi 

dell’agenzia delle entrate (successioni, locazioni, utenze, corrette metrature ecc.);

 di predisporre le attività necessarie per l’elaborazione degli accertamenti IMU e TARI;

Ritenuto  opportuno,  al  momento,  acquisire  20  ore  di  supporto  in  sede al  costo  di  euro  2.025,20,  IVA al  22% 

compresa.

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata dalla L. n. 208/2015, 

nel  favorire sempre di  più il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti  telematici  di  negoziazione (e-

procurement), prevede:

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, c. 3, L. n. 488/1999 e art. 1, 

c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n.  

135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito  

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete 

(art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla  

soglia  comunitaria  (art.  1,  c.  450,  L.  n.  296/2006,  come da  ultimo  modificato  dall’art.  1,  c.  502,  L.  n. 

208/2015).  Anche  in  tal  caso  la  violazione dell’obbligo  determina la  nullità  del  contratto  e  costituisce  

illecito  disciplinare  e causa di  responsabilità amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  1,  del citato D.L.  n.  

95/2012;

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 2 di 7



Dato atto che servizio da acquisire,  pur essendo di  importo inferiore a 5.000 euro,  è  disponibile  sul  MEPA e 

pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da CONSIP;

Visto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  della  fornitura  / del  servizio  sopra specificata/o è  inferiore  a  €  

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola,  

ai sensi e per gli  effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza  

procedimento di gara;

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il servizio  
quanto  prima al  fine  di  procedere  alla  bollettazione  del  Canone Lampade  Votive  e  CUP per  l’anno 2023  e  
sistemazione banca dati utenza; 

Considerato che,  il  prezzo di  affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi  congruo sulla base di  

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante risorse di Bilancio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Parsec326 s.r.l., p.iva  

03791010758, con sede Cavallino, via del Platano n.7 Cap 73020 in quanto trattasi di operatore economico che per  

competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione  

del servizio;

Preso atto che il prodotto MEPA PAR-AS-OS offerto da Parsec326 s.r.l., p.iva 03791010758, con sede Cavallino, via 

del Platano n.7 Cap 73020, ha un costo unitario di euro 83,00 oltre IVA al 22%;

Visto l’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita  

determinazione indicante:

– il fine che si intende perseguire;

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

– le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:

– il  fine  che  l’amministrazione  intende  raggiungere  è  quello  di  affiancare  il  dipendente  dell’Ufficio 

Tributi nella bollettazione del Canone Lampade Votive e CUP per l’anno 2024, nell’implementazione 

delle attività per l’elaborazione degli accertamenti IMI e TARI oltre che procedere alla bonifica della 

banca dati relativa all’Utenza;

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione del servizio di supporto specialistico 

in sede;

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 3 di 7



– il contraente viene scelto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 

6 del d.Lgs. n. 50/2016 attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

Ritenuto pertanto di:

 procedere  all’acquisto  diretto  del  prodotto  MEPA  PAR-AS-OS  offerto  da  Parsec326  s.r.l.,  p.iva 

03791010758, con sede Cavallino, via del Platano n.7 Cap 73020; 

 procedere all’acquisto di 20 unità per un costo di euro 83,00 oltre IVA al 22% per un costo totale di euro  

2.025,20;

Visto l'ordinativo di esecuzione immediata n. 7670219, procedura di acquito n. 532725, allegata alla presete, del  

15/02/2024;

Accertato il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE:

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B064AAFF3D;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul cap. 157 del redigendo Bilancio di Previsione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il codice civile;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 4 di 7



DETERMINA

di acquisire, ai sensi dell’articolo sensi dell’art. . 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio da Parsec326 

s.r.l., p.iva 03791010758, con sede Cavallino, via del Platano n.7 Cap 73020, mediante acquisto sul MEPA;

di impegnare la somma complessiva di euro 2.025,20 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, sul cap. 160 del redigendo 

Bilancio di previsione;

di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  seguente  

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il codice identificativo gara assegnata al servizio in oggetto è: B064AAFF3D;

di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione trasparente ai 

sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è lo scrivente;

di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 5 di 7



f.to Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 6 di 7



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2024 157 SUPPORTO SPECIALISTICO UFFICIO TRIBUTI 2025,20 109

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 205 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 15/02/2024 aL 01/03/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Colucci Pierpaolo

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott. Colucci Pierpaolo

  C.l. 125 del  -  Determina N°  18 / AREA 4 - Servizi Economico-Finanziari, Programmazione e Tributi del 15/02/2024 - Pag 7 di 7


	(Provincia di Lecce)

